Stratage-
ma narfe-
tis.

Vbi sibil-
la habitas-
uit.

PRIMVS

vt prima ipsa fundamenta denudarentur: quibus nudatis erecta
 ex ordine tigna subiiciunt: quibus muri innixa moles sustinebat:
 ne statim rueret: vel compages ipsa dissolueretur: vel Gotthi que
 gererentur celerius presentiret: nam alijs principio statim sarcita
 iactura suis mox rebus opere tulissent: de caeteroq; firmissimis cu
 stodijs omnia asservassent: ne itaq; omnino que fierent his inno
 telcerent: ne ve decidorū & cadentium lapidū fragor exaudiretur
 ex altera superiore castelli parte q̄ maxime licuit Romanus infe
 rebatur exercitus: ita vt cōclamantibus vniuersis & ex adhorta
 tione mutua perstrepenibus: perturbatio quidē iniecta hostibus
 sit: & obsidio horridior reddita. Verū vbi iam murus eo spacio
 quo supra specum porrigebatur pendulus totus & sublimis est
 factus: ita vt lignis dūtaxat incumberet: que erecta ex ordine so
 lo collocabantur aridiorē & vndequaq; collecta materia ac tignis
 supposita: igne iniecto confestim ipsi specu ex infimo prodire.
 Flāma igitur nō longe post excitata: substētacula statim igne cor
 repta perfringebātur: & imposito ponderi cōcessere: presidij autē
 pars omnis que tignis subleuata detinebatur inuacū collaben
 do subsedit: turresq; ea e regione & propugnacula celerrime a cæ
 tera compage diuisa: in decliue deferebātur. Fores preterea por
 tis arctissime inherentes: que vt in hostiū conspectu sitē claustris
 per custodes obseruatē validius occludebantur: cū vectibus ipsis
 obicibusq; vadosum in litus & saxa extantia excutiuntur. His ge
 stis Romani aditu facile oppidum iam fore rebantur: & hostes
 de caetero contemnendos. Sed falsa hī spe ducebantur: si quidem
 abrupte iam foueē: & infra collem ipsum precipitia & patētia lo
 ca: vt subsidente iam solo fiūt: eum locū nil minus preruptum &
 ascensu difficilem ostendebāt. Sed Narses iterato presidij oppu
 gnando aggreditur: vt celerrime direpturus: Gotthis tamē in vnū
 iam coeuntibus enixeq; depugnātib; re infecta repellitur: Tum
 Narses vbi nec bello neq; incursionibus expugnari oppidū pote
 rat nec vlla vi capi: statuit non oibus copijs tantū hic laboris in
 sumere: Sed Florentiā centumcellasq; parua tunc tusciē oppida
 se statim conferre ibiq; oibus pro tempore constitutis: hostiū p̄
 uenire aduentū. Iam em Leutarim Buleinūq; cum Francorū Ala
 manorumq; exercitibus infra padū adesse nunciabatur: vnde q̄

Pars cu
 marii cor
 ruit.

Cum ite
 rū oppu
 gnatur.

Narses a
 Cumis re
 cedit.

LIBER

Philimut herulus. concitatissime maximam exercitus partem eo ductabat. Interea vero Philimuth sequentium se herulorum praefectus; non multis ante diebus morbo correptus obierat; unde cum esset necesse ut sub altero & suae gentis praefecto hi militarent; Fulcarem mox eis praefecit; Fulcaris herulus praeficitur. Phanicem nepotem iussitque ut cum Joanne bataliani; Valerianoque & Artabane & alijs non nullis praefectis ac ducibus exercitus maiori & bellicosissima parte alpium monte; qui Tusciae Emiliisque inter partem ex medius prominet circumitus; circa padum se flumen reciperet; ibique exercitus horebelligerando & loca praecipuando munitiora hostium propulsa stibus obret insultus & coereret; ea conditione ut si abigere profusus hos queret; gratias haberet fortunae; sin vero praenullitudine vim pateret; idque exequi nequeat illorum saltem ut iter moretur indicit; nec sinat ut fidenter & intrepide progrediantur; sed quae maxime illos perterendo & insultando quae longissime abigat; quoad ipse in proximo omnia quae admodum geri velit constituat; Tum illi sic moniti abiere. Narses vero ad Cumam oppidum quod oppugnare coepat exercitum non continendum reliquit; ut sedendo & cohibendo hostes contra oppidum contineret & longa obsidione hoc denique potiret unde fossa Romani circumducta exitus asseruabat; si quae forte pabulatum euntem comprehenderent. rebantur namque si per annum obsiderentur omnia his defutura. Narses autem Civitates aggrediendo maiorem in partem nullo labore in potestate recipiebat Florentini namque obuia illi & pacifice procedendo; fide accepta nequid hostile paterentur sponte se se suaque omnia tradiderunt Centumcellenses deinceps id ipsum fecere Volaterranisque item hos subsecuti; nec secus Lucenses pisanique hoc pacto Narseti prospere & ex voto omnia procedebant atque adeo ut vel iter agendo proxima quaeque reciperet Soli Lucenses Civitatis deditionem differrentabant; nec illi se permittebant; tamen si pacificationibus factis; & obsidibus datis iureiurando id confirmasset; quod si infra dies triginta nemo sibi suppetias miserit nec auxilia ferat; quibus aperte bello tutari se queant; & non e turribus moenibusve depugnando; sed pede collato manus conferere; e vestigio Urbem sequi tradituros; Sperabant namque non longe post Francorum exercitum sibi praesidio affuturum; unde his illi confisi huiusmodi cum Narsete fecerant pactiones. Iamque conventum exierat tempus Franci vero nondum his opitulatum adveniant; Lucenses itaque